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in itinere

en jornada
222

2

Incidencia 
de los accidentes laborales de tráfico con baja 

155

67

2.766
Otras formas de accidente laboral

-42,2 %

-28,2 %

Fuente: Base de datos de Asepeyo



Los accidentes de tráfico representan un 7,43 %
del total de los accidentes laborales

7,43 %



2020

-110

2019

4

Evolución de incidencia

332

3.643

222

2.766
-877

Fuente: Base de datos de Asepeyo

Accidentes de tráfico

Otros



La incidencia de los accidentes laborales de tráfico 
ha disminuido un 33,1 % respecto a 2019. 

La incidencia del resto de accidentes laborales ha disminuido un 24,8 %

-33,1 %



Muy graves

Fuente: Base de datos de Asepeyo

GravesFallecidos Leves
7 casos

6

Grado de la lesión

2 casos 18 casos 2.961 casos

14 %

86 %

50 %

50 %

11 %

17 %

72 %
5 %
2 %

93 %

Otras formas de accidente
Accidente en jornada Accidente in itinere



El 14,3 % de los accidentes mortales laborales 
son de tráfico

14,3 %



Otras formas de accidente laboral

in itinere

en jornada

6.091 días 39,30 días / accidente

2.720 días 40,60 días / accidente

8

Días de baja 
y duración media de la incapacidad temporal

6,17 %

2,75 %

91,08 %

89.965 días 32,53 días / accidente
Otras formas 
de accidente laboral

Fuente: Base de datos de Asepeyo



Las bajas por accidente de tráfico duran 
una semana más (7,4 días) 

que las del resto de accidentes

7,4 días



Estudio sobre 
los accidentes 
laborales 
de tráfico



Por tipo de vehículo 
del conductor

Por día de la semanaPor CNAE y CNOPor edad y sexo

Por zona geográficaPor actividad
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Estudio del perfil del accidentado
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Estudio del perfil del accidentado 
por sexo

25,4 %

74,6 %

43,9 %

56,1 %

Accidente en jornadaFuente: Base de datos de Asepeyo Accidente in itinere



Accidente in itinereAccidente en jornadaFuente: Base de datos de Asepeyo
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Estudio del perfil del accidentado 
por edad

> 50 años
20,9 %

41 a 50 años
29,8 %

31 a 40 años
25,4 %

16 a 30 años
23,9 %

> 50 años
18 %

41 a 50 años
27 %

31 a 40 años
35 %

16 a 30 años
19 %
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Número total de accidentados 
por edad

16 a 30 años 31 a 40 años 41 a 50 años > 50 años

28

42

55

30

14

20
1716

Accidente en jornadaFuente: Base de datos de Asepeyo Accidente in itinere
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Las 10 actividades económicas con más accidentes laborales de tráfico

15

Accidente en 
jornada

Accidente in 
itinere

HosteleríaTransporte 
y almacenamiento

Industria 
manufacturera

Actividades adm. y 
Servicios Auxiliares

Suministro de agua, 
actividades de 

saneamiento, gestión 
de residuos y 

descontaminación

Actividades Sanitarias 
y Servicios Sociales

Comercio al por 
mayor y al por 

menor; reparación 
de vehículos de 

motor y 
motocicletas

Construcción Educación Actividades 
profesionales, 
científicas y 

técnicas
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9

1112

16

6

16

23

5

30

3
1121

12

7

3

24

4

Las 10 ocupaciones con más accidentes laborales

16

Trabajadores 
de los 

servicios de 
restauración 
y comercio

Accidente en 
jornada

Accidente in 
itinere

Conductores y 
operadores de 

maquinaria 
móvil

Trabajadores 
cualificados de 
las industrias 

manufactureras
, excepto 

operadores de 
instalaciones y 

máquinas

Trabajadores 
no cualificados 

en servicios 
(excepto 

transportes)

Técnicos; 
profesionales 

de apoyo

Peones de la 
agricultura, 

pesca, 
construcción, 

industrias 
manufactureras 

y transportes

Operadores de 
instalaciones y 

maquinaria 
fijas, y 

montadores

Trabajadores 
de los servicios 

de salud y el 
cuidado de 
personas

Trabajadores 
de los servicios 
de protección y 

seguridad

Trabajadores 
cualificados de 
la construcción, 

excepto 
operadores de 

máquinas
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Estudio del perfil del accidentado 
por día de la semana

lunes

martes

miércoles

jueves

viernes

sábado

domingo 3

9

32

19

31

31

30

4

5

16

8

4

15

15

Accidente en jornada

Fuente: Base de datos de Asepeyo

Accidente in itinere
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Estudio del perfil del accidentado 
por actividad en el momento del accidente

Accidente en jornadaFuente: Base de datos de Asepeyo

Peatones y otros
21 %

Pasajero
7 %

Conductor
72 %

Peatones y otros
8 %Pasajero

8 %

Conductor
84 %

Accidente in itinere
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Estudio del perfil del accidentado 
por tipo de vehículo que conducía el lesionado en el momento del accidente

Accidente en jornadaFuente: Base de datos de Asepeyo

Vehículo de 2 o 3 ruedas
20 %

Pesado
22 %Ligero

59 %

Vehículo de 2 o 3 ruedas
19 %

Pesado
4 %

Ligero
77 %

Accidente in itinere



Extremadura

Galicia

Asturias

Catalunya

Illes Balears

Navarra

Comunidad de Madrid

Andalucía

Aragón

Canarias

Castilla y León

Castilla-La Mancha

Región de 
Murcia

País Vasco

La Rioja

Cantabria

Com. Valenciana

*Incluye Ceuta y Melilla

Media nacional
308

*accidentes por cada 100.000 trabajadores

Índice de incidencia* 
por zona geográfica

238

258

260

295

189

298

293

295

262

218

307

338 321

310

310

371

411



Asepeyo, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social, nº 151, en adelante “Asepeyo”, es titular de todos los derechos de propiedad intelectual de esta publicación. Ni la totalidad ni parte de la misma pueden reproducirse ni transmitirse  para propósitos de carácter público o comercial sin 
autorización escrita de Asepeyo. Esta publicación contiene información de carácter general. Asepeyo no se hace responsable de los daños y perjuicios que pudieran derivarse de su utilización.


